356 Quintilien, *Institution oratoire*, IX, 2, 44-45 : « *Igitur εἰρωνεία, quae est schema, ab illa, quae est tropus, genere ipso nihil admodum distat; in utroque enim contrarium ei, quod dicitur, intelligendum est; species vero prudentius intuenti diversas esse facile est deprehendere. Primum, quod tropus apertior est, et, quamquam aliud dicit ac sentit, non aliud tamen simulat: nam et omnia circa fere recta sunt, ut illud in Catilinam: « A quo repudiatus ad sodalem tuum, virum optimum, M. Marcellum demigrasti. » In duobus demum verbis est ironia, ergo etiam brevior est tropus. At in figura totius voluntatis fictio est, apparens magis quam confessa, ut illic verba sint verbis diversa, hic sensus sermoni, voci, et tota interim causae conformatio, cum etiam vita universa ironiam habere videatur, qualis est visa Socratis: nam ideo dictus εἰρων, agens imperitum et admiratorem aliorum tamquam sapientium; ut, quemadmodum ἀλληγορίαν facit continua μεταφορά, sic hoc schema faciat tropus ille contextus.* »

discours voire toute une existence (telle celle de Socrate, ou peut-être dans un autre registre, même si le rapprochement peut sembler incongru, celle de Tibère), et risque par là même d'échapper à notre intelligence. En effet, elle ne se confine ni dans la philosophie ni dans l'éloquence, mais se mêle à la vie quotidienne. Elle constitue chez certains une dominante du tempérament, une sorte de caractère, aux yeux de beaucoup un vice. Mode d'expression indirect, elle prête parfois à confusion, aussi inspire-t-elle quelques réticences. Quintilien lui oppose le « langage droit » (*recta*)³⁵⁷. L'ambiguïté de l'ironie, fausse hypocrisie qui ne jette pas toujours son masque, fait qu'elle est réservée à certains genres (joutes d'orateurs, débats philosophiques), mais bannie des dépositions et de certaines circonstances de la vie publique pour les Romains. Pour cette même raison, Atticus l'exclut du genre historique. Il existe cependant, selon Cicéron, une « *urbana dissimulatio* » (traduction du grec ἀστεισμὸς), ironie assagie qui convient à la conversation des honnêtes gens et ne messied pas à la *gravitas* romaine : « C'est une ironie bien spirituelle que de déguiser sa pensée, non plus en disant le contraire de ce qu'on pense [...] mais en s'appliquant, par une raillerie continue dissimulée sous un ton sérieux, à dire autre chose que ce qu'on pense »³⁵⁸. Cette « *urbana dissimulatio* » (équivalent latin du mot grec ἀστεισμὸς), fleur de finesse et d'atticisme, peut être rapprochée de la *dicacitas*, mordant et sens de la repartie qui caractérisent l'homme éloquent, et dont Tibère sait faire preuve à l'occasion.